- 2 -

新乡县市场监督管理局

2021 年“双随机、一公开”抽查计划

根据《市场监管总局关于全面推进“双随机、一公开”监管

工作的通知》（国市监信〔2019〕38 号）和《河南省市场监督

管理局关于全面推进“双随机、一公开”监管工作实施意见》（豫

市监〔2019〕254 号），结合我局实际，县局组织制定了 2021

年“双随机、一公开”抽查计划，现就有关事项通知如下：

一、指导思想

全面贯彻落实党的十九大精神，按照国务院、省、市政府关

于全面深化改革的决策部署,大力推广“双随机一公开”抽查工

作,规范监管行为,创新管理方式,着力解决群众反映强烈的突出

问题,提高监管效能,激发市场活力,扎实推进简政放权、放管结

合、优化服务向纵深发展；进一步提升监管的公平性、规范性和

有效性，减轻企业负担和减少权力寻租，不断降低制度性交易成

本，着力营造公平竞争的市场环境和法治化便利化的营商环境。

二、基本原则

（一）依法监管。坚持“法无授权不可为”、“法定责任必

须为”,尊重市场主体“法无禁止即可为”，规范执法行为，落

实监管职责。

（二）公正高效。坚持公正文明执法，不同类型的监督对象

- 3 -

分别采取适当的随机抽查方法.注重公平，兼顾效率，减轻市场

主体负担，优化市场环境。

（三）公开透明。公开随机抽查时间、程序和结果，推进社

会监督，确保市场主体权利平等、机会平等、规则平等。

三、主要内容

“双随机、一公开”监管，是指随机抽取检查对象，随机选

派执法检查人员，向社会公开检查结果。市场监管部门的行政执

法事项，包括市场监管事项和其他行政执法事项，除处理投诉举

报、大数据监测、转办交办或上级部门有特殊要求以外，均应采

取“双随机、一公开”方式进行监管。

四、工作要求

（一）加强组织领导。“双随机”抽查是实施商事制度改革

后，加强事中事后监管、落实《优化营商环境条例》的重要内容。

各股所要高度重视，切实认识到此项工作的重要意义。牵头股室

要切实负责、严密组织实施。

（二）严格落实责任。各股所之间要明确工作进度要求，落

实责任分工，强化过程管控，搞好协调配合,加强沟通交流,形成

改革合力,确保抽查工作落到实处，抓出成效。

（三）开展系统培训。各股所要对执法人员进行系统培训,

增强执法人员的法制观念和法制意识,提高业务素养和业务能力,

自觉规范执法行为。

- 4 -

（四）强化舆论宣传。重点宣传随机抽查对于营造公平的市

场发展环境、降低市场主体成本、推动大众创业和万众创新方面

的重大意义，弘扬市场主体守法、诚信经营行为,曝光违法、失

信等不良行为,形成守法诚信的市场发展氛围。

五、工作任务

具体工作详见附件。

附件：新乡县市场监督管理局 2021 年“双随机、一公开”

抽查计划表

新乡县市场监督管理局办公室 2021 年 4 月 12 日印发

- 5 -

附件

新乡县市场监督管理局 2021 年“双随机、一公开”抽查计划表
序

号
计划名称 任务名称 抽查类别 抽查事项

事项类

别

抽查方

式
抽查对象范围 检查方式

抽查比

例

抽查

时间

责任股

室

1

2021 年度

县局登记

市场主体

不定向检

查

2021 年县

局登记市

场主体不

定向检查

登记事项

检查

营业执照（登记证）

规范使用情况的检查

一般检

查事项

不定向
企业、个体工商户、

农村专业合作社

现场检查、

网络检查

企业 5%，

个体工

商户、农

村专业

合作社

3%

7-11

月

信用和

网络交

易监管

股

名称规范使用情况的

检查

一般检

查事项

现场检查、

网络检查

经营（驻在）期限的

检查

一般检

查事项
现场检查

经营（业务）范围中

无需审批的经营（业

务）项目的检查

一般检

查事项
现场检查

住所（经营场所）或

驻在场所的检查

一般检

查事项
现场检查

注册资本实缴情况的

检查

一般检

查事项
现场检查

法定代表人（负责人）

任职情况的检查

一般检

查事项
现场检查

法定代表人、自然人

股东身份真实性的检

查

一般检

查事项
现场检查

- 6 -

序

号
计划名称 任务名称 抽查类别 抽查事项

事项类

别

抽查方

式
抽查对象范围 检查方式

抽查比

例

抽查

时间

责任股

室

公示信息

检查

年度报告公示信息的

检查

一般检

查事项

不定向
企业、个体工商户、

农村专业合作社

现场检查、

书面检查、

网络检查、

专业机构

核查

企业 5%，

个体工

商户、农

村专业

合作社

3%

7-11

月

信用和

网络交

易监管

股

即时公示信息的检查
一般检

查事项

现场检查、

书面检查、

网络检查、

专业机构

核查

专利真实

性监督检

查

专利证书、专利文件

或专利申请文件真实

性的检查

一般检

查事项
不定向

各类市场主体、产

品
现场检查

企业 5%，

个体工

商户、农

村专业

合作社

3%

7-11

月

知识产

权和反

垄断反

不正当

竞争股

产品专利宣传真实性

的检查

一般检

查事项
不定向 各类市场主体 现场检查

商标使用

行为检查

商标使用行为的检查
一般检

查事项

不定向
企业、个体工商户、

农村专业合作社

现场抽查、

书面检查

企业 5%，

个体工

商户、农

村专业

合作社

3%

7-11

月

知识产

权和反

垄断反

不正当

竞争股

集体商标、证明商标

（含地理标志）使用

行为的检查

一般检

查事项

现场抽查、

书面检查

- 7 -

序

号
计划名称 任务名称 抽查类别 抽查事项

事项类

别

抽查方

式
抽查对象范围 检查方式

抽查比

例

抽查

时间

责任股

室

2

2021 年度

商标印制

行为检查

2021 年商

标印制行

为检查

商标印制

行为检查
商标印制行为的检查

一般检

查事项
不定向 商标印制单位

现场抽查、

书面检查
5% 9 月

知识产

权和反

垄断反

不正当

竞争股

3

2021 年度

价格行为

检查

2021 年价

格行为检

查

价格行为

检查

执行政府定价、政府

指导价情况，明码标

价情况及其他价格行

为的检查

一般检

查事项
不定向

《价格法》规定的

经营者
现场检查 5% 7 月

知识产

权和反

垄断反

不正当

竞争股

4

2021 年度

拍卖活动

经营资格

的检查

2021 年拍

卖活动经

营资格的

检查

拍卖活动

经营资格

的检查

拍卖活动经营资格的

检查

一般检

查事项
不定向 拍卖企业 现场检查 30% 6-7 月

信用和

网络交

易监管

股

5

2021 年度

野生动物

市场交易

行为检查

2021 年野

生动物市

场交易行

为检查

野生动物

市场交易

行为检查

为非法交易野生动物

等违法行为提供交易

服务的检查

一般检

查事项
不定向 企业、个体工商户 现场检查 30% 6-7 月

市场秩

序和广

告监管

股

6

2021 年度

食品生产

监督检查

2021 年食

品生产监

督检查

食品生产

监督检查
食品生产监督检查

重点检

查事项
不定向 获证食品生产企业 现场检查 5%

7-11

月

食品生

产安全

监管股

- 8 -

序

号
计划名称 任务名称 抽查类别 抽查事项

事项类

别

抽查方

式
抽查对象范围 检查方式

抽查比

例

抽查

时间

责任股

室

7

2021 年度

广告行为

检查

2021 年广

告行为检

查

广告行为

检查

药品、医疗器械、保

健食品、特殊医学用

途配方食品广告主发

布相关广告的审查批

准情况的检查

一般检

查事项
不定向

药品、医疗器械、

保健食品、特殊医

学用途配方食品广

告主

现场检查 5%
5-11

月
市场秩

序和广

告监管

股

广告经营者、广告发

布者建立、健全广告

业务的承接登记、审

核、档案管理制度情

况的检查

一般检

查事项
不定向

广告经营者、广告

发布者
现场检查 5%

5-11

月

8

2021 年度

食品安全

监督抽检

2021 年食

品安全监

督抽检

食品安全

监督抽检
食品安全监督抽检

重点检

查事项
不定向 市场在售食品 抽样检验

5-10

月

食品安

全协调

督查股

9

2021 年度

在用计量

器具监督

检查

2021 年在

用计量器

具监督检

查

在用计量

器具监督

检查

在用计量器具监督检

查

重点检

查事项
定向

企业、事业单位、

个体工商户及其他

经营者

现场检查、

抽样检测
5%

5-11

月

质量发

展股

10

2021 年度

商标代理

行为“双

随机一公

开”监督

检查

2021 年商

标代理行

为“双随机

一公开”监

督检查

商标代理

行为的检

查

商标代理行为的检查
一般检

查事项
不定向

经市场监管部门登

记从事商标代理业

务的服务机构（所）

现场抽查、

书面检查
5% 10 月

知识产

权和反

垄断反

不正当

竞争股

- 9 -

序

号
计划名称 任务名称 抽查类别 抽查事项

事项类

别

抽查方

式
抽查对象范围 检查方式

抽查比

例

抽查

时间

责任股

室

11

2021 年度

食品相关

产品生产

许可证获

证企业

“双随机

一公开”

监督检查

2021 年全

县食品相

关产品生

产许可证

获证企业

“双随机

一公开”监

督检查

工业产品

（含食品

相关产品）

生产许可

证获证企

业检查

食品相关产品质量安

全监督检查

重点检

查事项
定向

食品相关产品生产

许可证获证企业
现场检查 5%

5-12

月

产品质

量安全

监管股

12

2021 年度

工业产品

生产许可

资格“双

随机一公

开”监督

检查

2021 年工

业产品生

产许可资

格“双随机

一公开”监

督检查

工业产品生产许可资

格检查

一般检

查事项
定向

工业产品生产许可

证获证企业
现场检查 100% 全年

13

2021 年度

工业产品

生产许可

证获证企

业条件

“双随机

一公开”

监督检查

2021 年工

业产品生

产许可证

获证企业

条件“双随

机一公开”

监督检查

工业产品生产许可证

获证企业条件检查

重点检

查事项
定向

工业产品生产许可

证获证企业
现场检查 10%

5-12

月

- 10 -

序

号
计划名称 任务名称 抽查类别 抽查事项

事项类

别

抽查方

式
抽查对象范围 检查方式

抽查比

例

抽查

时间

责任股

室

14

2021 年度

食品销售

监督检查

（含特殊

食品）

2021 年食

品销售监

督检查（含

特殊食品）

食品销售

监督检查

（含特殊

食品）

食品销售监督检查

（含特殊食品）

重点检

查事项
不定向 食品销售经营者 现场检查 5%

6-11

月

食品经

营安全

监管股

15

2021 年度

食用农产

品市场销

售监督检

查

2021 年食

用农产品

市场销售

监督检查

食用农产

品市场销

售监督检

查

食用农产品市场销售

监督检查

重点检

查事项
不定向

食用农产品销售经

营者、食用农产品

集中交易市场

现场检查、

书面检查
5% 10 月

16

2021 年度

餐饮服务

监督检查

2021 年餐

饮服务监

督检查

餐饮服务

监督检查
餐饮服务监督检查

重点检

查事项
不定向

餐饮服务提供者

（含餐饮服务经营

者和单位食堂）

现场检查 5%
6-11

月

17

2021 年度

网络食品

经营监督

检查

2021 年网

络食品经

营监督检

查

网络食品

经营监督

检查

网络食品经营监督检

查

一般检

查事项
不定向

入网食品经营者

（含食品销售者、

餐饮服务提供者）、

网络食品交易第三

方平台

现场检查、

书面检查、

网络检查

5%
7-10

月

18

2021 年度

检验检测

机构检查

2021 年检

验检测机

构检查

检验检测

机构检查
检验检测机构检查

一般检

查事项
定向 检验检测机构

现场检查、

书面检查
5%

5-11

月

产品质

量安全

监管股

备注：1.本计划中各任务均由县局组织实施。2.本计划共涵盖《新乡县市场监督管理局 2021 年随机抽查事项清单》中的登记事项检查、公示信息检查等

32 个事项。计划未覆盖事项的抽查工作由县局各相应股室另行安排。